Anno

*Anno urbis DCXCI, Ciceronis  
XLV COSS. fuerunt,*

D. IVNIVS SILANVS. L. LI-  
CINIUS MVRENA.

**A**B his Consulibus lata fuit lex Iunia Licinia. qua, vt leges trinundino die promulgarentur, pœna adiecta cauebatur, Cic. Philip. V. Vbi lex Cæcilia & Didia? vbi promulgatio trinundinum? vbi pœnæ recenti lege Iunia & Licinia? eiusdem legis meminit in Vatinium, & ad Atticum ep. 9. lib. 2. & epist. 15. lib. 4. Initio huius anni Catilina in agro Pistoriensi à C. Antonio proconsule cum exercitu cæsus est, Sallustius, Dio lib. 37. Liuius lib. 103. Vicit eum prælio M. Petreius legatus Antonij. de quo Cicero pro Sextio. Victo Catilina Antonius laureatos fasces, vt Obsequens scribit, in Macedoniam prouinciam tulit. cui per triennium deinde præfuit. Quia ve ro Antonius in fascib. insignia laureæ præferebat, Imperator appellatus erat. qua de re scripsi in Ligarianam. Itaque Cic. epist. 5. li. 5. famil qua Antonio T. Pomponium Atticum in Græciam proficiscentē hoc anno commendauit, Imperatori adscribit. quod Paulus Manutius sine causa miratur.  
nam

nam & Dio li. 37. apertè tradit, Antonium ob victoriam de Catilina, quanquam cæ-  
forum numerus infra legitimum esset, Imperatorem appellatum fuisse. Metellus tri-  
bunus pl. a. d. III Non. Ianuar. vt est ep. 2. li.  
5. famil. cùm agere cœpisset, non in senatu,  
vt vir doctus annotauit, sed ad populum,  
 $\alpha\tau\vartheta\delta\mu\lambda\omega$ , vt Dio loquitur, (fuisse autem  
diem comitialem vetus Kalend. ostendit)  
tertio quoque verbo orationis suæ Cicero-  
nem appellabat, cùm clamaret, non li-  
cuisse ei, Létulum, Cethegum, & reliquos  
ciues indicta causa necare. atque hoc cri-  
men verbo Ciceroni, re senatui intende-  
batur, auctore Dione. Cicero Metello for-  
ti animo restitit, & orationem Metelli: nā  
contra contionem Metelli scripsit, cum il-  
le prior scripsisset, epist. 10. lib. 1. & ep. 12.  
lib. 3. ad Att. Meminit Quintilia. lib. 9. ca.  
3. Gellius lib. 18. ca. 17. Priscianus lib. 9. &  
10. Tunc etiam Metellus Celer, qui Gal-  
liam prouinciam pro consule obtinebat,  
ad Ciceronem misit epist. 1. li. 5. famil. que  
rens Nepotem fratrem suum ab eo oppu-  
gnatum. cui Cicero epistola secunda re-  
spondet. Hoc anno ex indicio L. Vettij e-  
quitis R. qui de Catilinæ socijs in vrbe re-  
manserant partim præsentes, partim cum  
citati

citati non respondissent, damnati sunt, vt  
Diò scribit, in his fuerunt P. Autronius,  
Ser. Sulla, L. Vargunteius, M. Porcius Læ-  
ca, C. Cornelius, quos Cicero in orat. pro  
Sulla nominat. damnati sunt lege Lutatia  
de vi publica. quod indicant hæc verba Ci-  
ceronis pro Cœlio: Quam legem Q. Ca-  
tulus armata dissensione ciuium, Reip. ex-  
tremis pæne temporibus tulit: quæq; lex,  
sedata illa flamma consulatus mei, fuman-  
tes reliquias coniurationis extinxit. Tum  
L. Torquatus, qui P. Cornelio Sullæ con-  
sulatum antetriennium eripuerat, eiusdē  
nomen de dupli coniuratione detulit.  
de priore, quæ L. Tullo, M'. Lepido cos.  
inita fuit, Q. Hortensius, de posteriore  
Cicero, qui illam anno superiore oppres-  
serat, defendit oratione illa, quæ pro P.  
Sulla exstat. quam hoc tempore, condem-  
natis alijs coniuratis, habitam esse, illa ver-  
ba argumento sunt: Seueritatem iudicio-  
rum, quæ per hos menses in homines au-  
dacissimos facta est, lenitate ac misericor-  
dia mitigate. Huc accedit, quod homines  
docti tribunum illum, quem Cicero ad lu-  
gendas coniuratos ex illis relictum vide-  
ri ait, Metellum Nepotem esse non sine  
causa putant. Eodem tempore, cùm Sulla

I reus

reus esset, domum Cicero in palatio emit, ut Gellius scribit lib. 12. ca. 12. Domus emtæ à se meminit epist. 10. li. 1. ad Att. quam scripsit mēse Ianuario anni sequentis. quare non dubito, quin extremo huius anni mense, cum Q. Fufius Calenus tribunatum pl. iniuisset, Cicero scripserit epist. 6. lib. 5. Famil. ad P. Sextium. qui, cùm anno superiore C. Antonij cōfulis quæstor fuisset, hoc anno pro quæstore cum eodem in Macedonia erat. vide orat. pro Sextio. Cn. Pompeius, confecto iam bello Mithridatico, litteras publicè miserat: in quibus, quòd gratulationem de rebus à se in vrbe gestis prætermiserat, Cicero cum eo expostulat ep. 7. lib. 5. Famil. P. Clodius Ap. F. adolescens audax & insolens Pompeiæ vxoris C. Cæsar is amore captus, extremo hoc anno, cùm Bonæ dæ in domo Cæsar is pro populo fieret, in opertum cum veste muliebri venit: sperans se, quòd imberbis esset, clam ingressum, ad Pompeiā peruenturum. Sed dum in amplis & laxis eidi bus oberrat, ab Aureliæ matris Cæsar is ancilla conspicitur, nomenque rogatus, cùm se Auram pedisequam Pompeiæ quærere dixisset, ex voce agnoscitur, & à mulieribus in cubiculo ancillæ, cum qua domum in-

ingressus erat, deprehenditur, atque foras  
ejectur, ut Plutarchus in Cicerone & Cæ-  
fare scribit. Cicero in orat. de harusp. resp.  
ait, illum ancillarum beneficio emissum  
esse. tu vide epist. 10. & sequentes lib. 1.  
ad Att.

*Anno urbis DCXCII, Ciceronis  
XLVI COSS. fuerunt,*

M. PVPIVS PISO. M. VA.  
LERIVS MESSALLA.

**P.** Clodij facinore patefacto, à Virginis  
bus & pontificibus id nefas est decre-  
tum. Cæsar deinde vxori nuntium remisit,  
& Clodium tribunusp. accusauit, auctore  
Plutarcho in Cæfare. Accusatorem Clodij  
Cicero de harusp. resp. Lentulum nomi-  
nat. Clodium incesti crimine à tribus Len-  
tulis accusatum fuisse, Valerius lib. 4. cap.  
2. tradit. De Clodij iudicio vide ep. 13. lib.  
1. ad Att. in eo M. Tullius testis productus,  
cùm Clodius crimen ita refelleret, ut dice-  
ret, se illa nocte non Romæ, sed longe ab  
vrbe Interamnæ apud Cassinium Scho-  
lam fuisse, Cicero contra pro testimonio  
dixit, illum ad se domum venisse, & de qui  
busdam rebus egisse. id quod verum erat,  
Plutarchus, Cicero pro domo, & Milone,

I 2 ibidem.

ibidemque Asconius, Quintilianus lib. 4. cap. 2. Valerius lib. 8. cap. 5. Absoluto Clodio, Cicero, cum eo Idib. Maij in senatu contendit, epist. 13. lib. 1. ad Att. Hoc anno Q. Tullius Cic. M. frater prætor fuit: cumq; prætores prouincias sortiretur, Q. Ciceroni Asia obtigit, epist. 12. li. 1. ad. Att. Obtinuit eam prouinciam per triennium, cum L. Valerio Flacco successisset, ut ex orat. pro Flacco intelligitur. Eodem anno Censores creatos fuisse, & lustrum condidisse, ex lib. 1. ad Att. & Dionis lib. 37. satis notum est. Hi Onuphrio sunt, P. Seruilius Isauricus, & Mam. Aemilius Lepidus. Ante hos Censores Ciceronem pro Archia dixisse, hæc verba orationis, quæ ex tanto numero Interpretum nemo adhuc exposuit, arguunt: [Est enim obscurum, proximis censoribus hunc cum clarissimo imperatore L. Lucullo apud exercitum fuisse, superioribus cum eodem questore fuisse in Asia, primis Julio & Crasso nullam populi partem esse censam.] L. Iulium Cæfarem & P. Licinium Crassum censores fuisse, primos post datam ciuitatem Archiæ, anno DCL XIV diximus. Tertio anno post L. Marcius Philippus & M. Perperna censores lustrum LXVI fecerunt. quo tempo-

tempore Archias in Asia fuit cum Lucullo quæstore, qui per multos annos admirabilis quadam laude prouinciæ præfuit, Cicero in Lucullo. Censura deinde intermissa fuit vsque ad annum vrbis DCLXX XIII. quo L. Gellius, Cn. Lentulus lustrum LXVII fecerunt, cum Lucullus in Asia belum contra Mithridatem administraret. at que hi Censores proximi ante Ciceronis Consulatū censum egerunt. Nam qui Cotta & Torquato C O S. creati fuerunt, propter dissensionem abdicarunt: illi autem, qui anno insequenti ijs successerunt, intercedentibus tribunis p̄t. nihil agere potuerunt, auctor Dio lib. 37. Itaque M. Tullius post consulatum ante censores, qui hoc anno creati fuerunt, A. Licinium Archiam, cui Gracchus quidam ciuitatis controuersiam mouerat, defendit illa oratione, quæ exstat. in qua primò, eum ciuem esse, probat: deinde reliqua oratione ornat, vt ciuitate Romana dignum esse demonstret. Corradus ex epist. 13. lib. 1. ad Att. putat, Ciceronem pro Archia dixisse Metello & Afranio cos. sed qui, quod inchoauit, nondum perfecit, nihil scripsisse videri potest. Hoc anno Pompeius tertium triumphum de Mithridate, & Tigra-

ne, plurimisq; regibus, ac gentibus per bi-  
duū III, & prid. Kal. Octob. vt est in Fastis  
Capitol. egit. triū triumphorum Pompeij  
mentio est li. 2. de diuinat. de ijsdem Cic.  
pro Balbo. Cuius tres triūphi testes essent,  
totum orbem terrarum nostro imperio  
teneri. Eodem anno C. Cæsar, cùm esset in  
Hispania prætor, populum Gaditanum  
summis ornamentis affecit, controuersias  
sedauit, iura ipsorum permissu statuit, &  
inueteratam quondam bābariam ex Ga-  
ditanorum moribus disciplinaq; dele-  
uit, vt Cicero in eadem oratione testatur.  
Tum quoq; C. Pomptinius, qui anno supe-  
riore in Galliam vltiorem ex prætura  
missus erat, Allobrogas domuit, vt copio-  
se Dio lib. 37. narrat. Meminit Cicero in  
orat. de prouincijs cos. & Liuius lib. 103.  
Nonis Dec. Cicero ad Att. scripsit epist.  
14.lib.1.

*Anno urbis DCXCIII, Ciceronis  
XLVII Consules fuerunt,*

*Q. CAECILIUS METELLVS  
CELER. L. AFRANIVS.*

**D**E his consulibus Cicero lib. 1. ad  
Att. Primis huius anni mensib. Tul-  
lius in vrbe fuit, ep. 15. & 16. lib. 1. ad Att.  
effecit-

effecitq; ne Q. fratri in Asia succederetur,  
epist. i. li. i. ad fratrē L. Flauius tribunuspl.  
legem agrariam auctore Pompeio pro-  
mulgauit de agris diuidendis militibus  
Pompeij, & plebi. de qua Cicero lib. i. ad  
**Att.** & Dio lib. 37. qui scribit, Metellum  
confulem tum à Flauio in carcerem du-  
ctum fuisse. vnde Cicero epi. i. li. 2. ad Att.  
nunc consule in carcere inclusō. P. Clo-  
dius, vt idem Dio scribit, tribunatus cupi-  
dus primum tribunos quosdam submisit,  
qui legem ferrent, vt patricijs quoq; eius  
magistratus capiundi potestas esset, quod  
vbi non persuasit, patriciatum eiurauit,  
atque in contionem progressus ad plebem  
transiit. In hanc sententiam Dio. Cicero  
vero epist. 15. libro i. ad Att. ita scribit: C.  
Herennius tribunuspl. ad plebem P. Clo-  
diū traducit: idemq; fert, vt vniuersus  
populus in campo Martio suffragium de re  
Clodij ferat, Addit Dio: Clodius tribuna-  
tū statim petiit: sed creatus nō est, Metello  
ei resistēte: qui & propinquus Clodij erat,  
& ea, quæ ille agebat, non probabat. prēte-  
debat vero, adoptionē more maiorū non  
esse factam: quia plebeius, nisi lege Curia-  
ta, fieri nemoposset. apud Dionē, οὐ τῇ έισ-  
θορᾷ τοῦ στρατιώτικοῦ νόμου, mendozae est pro

τοῦ φρατριαῖκοῦ quod ex lib. 39. cognoscitur. vbi, τὴν ἐσφορὰν τοῦ φρατριαῖκοῦ de Clodij adoptione agens dicit. Clodio igitur tum frater Metellus, & concors senatus principi Cn. Pompeio sententiam dicenti acerrimè una voce ac mente restitit, Cic. de harus. resp. Metellus etiam consul incipientem furere Clodium atque conantem sua se manu imperfectum, audiente senatu, dixit, pro Cœlio. Idib. Martijs huius anni Cicero Commentarium consulatus sui græcè compositum ad Atticum misit, ep. 16. lib. 1. Misit eundem Rhodum ad Posidonium, ut ornatius de ijsdem rebus scriberet. ille vero rescripsit, se illud ὑπόμνημα cùm legeret, non modo non excitatum esse ad scribendum, sed etiam plane perterritum, epist. 1. lib. 2. ad Att. Ciceronem εὐτῷ περὶ τῆς οὐπατείας Plutarchus in Cœfare adducit. Scripsit etiam Cicero de consulatu suo versibus tres libros. Tertium poëma exspectato, inquit ep. 16. lib. 1. ad Att. & epi. 3. lib. 2. Sed me κατάχρισις mea illa commouet, quæ est in libro tertio. Libro etiam primo de diuin. Q. frater plures versus ab Vrania Musa in secundo de Consulatu pronuntiatos commemorat. quorum tres ex libris Consulatus Ciceronis

Laetan-

Lactantius adducit libr. 3. cap. 17. De Prognosticis, quæ Atticum propediem exspectare iubet epist. 1. lib. 2. quid dicam non habeo. Certe quæ lib. 1. de Diuinatione ex Ciceronis prognosticis adducuntur, Aratea sunt, atq; in Διοσκυρείοις græcè existant. Priscianus quoque lib. 10. 16. & 18. Cicernem in Prognosticis citat. verum, quos adducit versus, ex Arato expressi sunt. Post Idus Martij huius anni Cicero aliquamdiu ruri fuit. Romam autem è Pompeiano se recepita d. IIII. Id. Maij, epist. vlt. lib. 1. ad Att. Kal. Iunij Antium profectus fuit, epist. 1. lib. 2. ad Att. Hoc anno Q. Metellus Nepos prætor portoria Italiæ lege lata sustulit, auctore Dione. de portorijs Italiæ sublatis, Cicero ep. 16. lib. 2. ad Att. Sub idem tempus, vt Dio scribit, Faustus Sulla F. in honorem patris munus gladiatorium, & magnificentum epulum populo dedit: balneas etiam cum oleo gratuito prebuit. Hoc munus Faustum testamento patris debuisse, Cicero pro Sulla ait. Hoc est Fausti adolescentis nobilissimi epulum magnificentissimum, ex quo Vatinium famem suam explesse, Cicero in interrogatione ait. Hoc anno conspiratio inter tres principes ciuitatis facta est, Cn. Pompeium,

138      *M. T. CICERONIS*  
peium, M. Crassum, & C. Cæsarem, de qua  
Cicero lib. 2. ad Att.

*Anno urbis DCXCIII, Ciceronis  
XLVII COSS. fuerunt,*

**C. IVLIVS CAESAR M. CAL-  
PVRNIUS BIBVLVS.**

**C**Vm C. Antonio C. Octauius in Ma-  
cedonia anno superiore successisset,  
vt cognoscitur ep 1. lib. 2. ad Att. Antonius  
hoc anno lege Lutatia de vi accusatus  
est à M. Cœlio, vt est in orat. pro Cœ-  
lio. Antonium apud Cn. Lentulum Clau-  
dianum (sic lego ex libris olim impressis)  
reum factum esse à Q. Fabio Maximo, Ci-  
cero in Vatinium demonstrat. sed, an de  
eodem crimine Cœlius & Maximus accu-  
sarint, mihi non constat. Hoc Dio lib. 38.  
scribit, Antonium de Catilinę coniuratio-  
ne in iudicium adductū, propter malè ad-  
ministratam prouinciam condemnatum  
fuisse. Cic. vero pro Cœlio ait, Antonio no  
cuisse opinionem maleficij cogitati. Anto-  
nius condemnatus in Cephallenia exsula-  
uit, auctore Strabone lib. 10. nec à M. An-  
tonio fratri filio cum alijs exsilibus resti-  
tutus fuit, Philip. 2. De sua defensione Cic.  
pro domo ita inquit: Hora fortasse sexta  
diei

diei questus sum in iudicio, cùm C. Antonium collegam meum defenderem, quædam de rep. quæ mihi visa sunt ad illius miseri causam pertinere. hæc homines improbi ad quosdam viros fortis longe aliter, atque à me dicta erant, detulerunt. hora nona, illo ipso die, tu es adoptatus. Hinc Suetonius in Iulio: Cicerone in iudicio quodam deplorante temporum statum, P. Clodium inimicum eius, frustra iampridem à patribus ad plebem transfire nitentem, eodem die, horaq; nona traduxit. Trāsijt Clodius ad plebem adoptione, quæ arrogatio dicitur. adoptatus fuit à P. Fonteio. contra quam adoptionem Cicero pro domo sua disputat. de eadem Suetonius in Tiberio: P. Clodius ob expellendum vrbe Ciceronem plebeio homini, atq; etiam natu minori in adoptionem se dedit. In hac adoptione Cæsar legem Curiatā tulit, Pompeius in auspicio fuit, epist. 7. & 12. li. 2. ad Att. & de harusp. respōsis. Tullius mēse Aprili & Maio extra vrbē Antij, in Pōpeiano, Formiano, & Arpinati in litteris vixit: ibiq; ep. quartam & sequentes usque ad. 18. lib. 2. ad Atticū misit. Attico deinde in Epirum profecto, Cicero se Romam recepit, & ea, quæ in sequentibus epistolis leguntur,

ad

ad Atticum scripsit. Consilijs publicis nullis, vt est ep. 23. intererat, totumque se ad forensem operam laboremque contulerat. Tum A. Thermus bis Cicerone defendente absolutus est, pro Flacco. Tum quoque L. Valerius Flaccus, qui ex praetura, quam Cicerone consule gesserat, Asiam prouinciam obtinuerat, à D. Lælio repetundarum accusatus, à Q. Hortensio & M. Cicerone defensus est. Ciceronis oratio exstat: de Hortensi defensione vide epist. vlt. lib. 2. ad Att. Hoc anno P. Vatinus, qui in Dionis libris πούπλιος ἀτίνως non sine mendo nominatur, tribunuspl. Cæsari consuli in omni re obsecutus est, eaq; ges- fit, quæ à Cicerone in interrogatione in Vatinium reprehenduntur. Lege Vatinia Cæsari data in quinquennium fuit Gallia citerior cum Illyrico, & tribus legionibus. quibus Senatus Galliam vteriorem cum alia legione adiecit, Dio libr. 38. Plutarchus, Suetonius, & Orosius lib. 6. ca. 7. In hoc imperio Cæsar Ciceronem sibilegatum esse volebat, lib. 2. ad Att. epist. 19. & ep. 18. A Cæsare, inquit, valde liberaliter in uitor in legationem illam, sibi ut sim legatus. & de prouincijs cos. Me, ut sibi essem legatus, non solum suasit, verum etiam ro-  
gauit.

gauit. Consul Cæsar leges multas tulit, quæ ab ipso Iuliæ sunt appellatae. de quibus Dio li. 38. & Cicero de harusp. resp. Tum, leges Iulias contra auspicia latae, & hic & in contionibus dicere. Tulit præterea, ut ager Campanus ijs, qui ternos plures uel liberos haberent, diuideretur, Suetonius & Velleius. Curatores etiam, qui agros diuiderent, constituit Viginti uiros ex ijs, qui plurimos honores gessissent, atque ad eam rem quam maxime idonei essent, auctore Dione initio lib. 38. Suetonius quoque in Augusto, XXuiros agrum Campandum plebi Iulia lege diuisisse, ait. In his fuit Cosconius. quo mortuo Cicero in eius locum inuitatus fuit, ep. 19. lib. 2. ad Att. in ijsdem fuit Cn. Tremellius Scrofa, quo de Varro lib. 1. de re rust. cap. 2. nominat eosdem Frontinus, & Plinius lib. 7. ca. 52. Sed Cic. XXuiratum repudiauit. quod Quintilianus lib. 12. cap. 1. scribit. & ipse epist. 2. lib. 9. ad Att. de Cæfare inquit, Repudiari se totum, magis etiam quam olim in XXuiratu, putabit. ac solet, cum se purgat, in me conferre omnem illorum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicū, ut ne honorem quidem à se accipere vellem. Paterculus quoque in commemoratione

tione exsulij Ciceronis addit: Hoc sibi cōtraxisse videbatur Cicero, quod inter XXuiros diuidendo agro Campano esse noluisset. Hic scrupulum iniicit oratio de prouincijs cos. in qua Cicero ait, se à Cæsare fuisse rogatum, ut quinqueuiratum acciperet, eumq; se obstinatione quadam sententiæ repudiasse. præterea quinqueuiriri nominantur epist. 7. lib. 2. ad Att. Sunt viri doctissimi, in rebus Romanis cognoscendis diu multumq; versati, qui scribunt Cæsarem ad estimationem agri Campani XXuiros creasse, ac præterea quinque, qui æstimatuum diuiderent. Dant illi quidem testimoniū in hanc rem Dionem: sed verba, quibus hoc demonstretur, in græca eius historia inuenire equidem adhuc nulla potui. Comitijs tribunitijs P. Clodius Pulcher tribunuspl. factus fuit opera Cæsaris, ut scribit Dio, & Plutarchus in Cæsare. Etsi autem Pompeius Clodium omni cautione, fœdere, execratione deuinxerat, nihil in tribunatu contra Ciceronem esse facturum, ut est pro Sextio: ille tamen in fide non mansit: sed tribunuspl. factus continuo se in Ciceronē conuertit. qua de re dicemus, si prius illud admonuerimus, hūc tertium fuisse annum imperij Q. Ciceronis in

nis in Asia. quo ad duos priores adiuncto,  
M. Cicero epistolam illam pulcherrimam,  
quæ est prima li. i. ad fratrem misit. in qua  
omnia præcepta bene administrandę pro-  
uincia ita persequitur, ut amplius nihil re-  
quiri possit. Eiusdem anni ultimis mensi-  
bus scripsit epistolam secundam adfra-  
trem, ut ex ipsa cognoscitur.

*Anno urbis DCXCV, Ciceronis  
XLIX COSS. fuerunt,*

L. CALPVRNIVS PISO CAE-  
SONINVS. A. GABINIVS.

PRÆTORES huius anni à Suetonio in Iu-  
lio nominantur duo, C. Memmius, &  
L. Domitius. C. Memmium prætorem ex  
lege Licinia & Iunia edixisse, ut Vatinius  
adesset die tricesimo, Cicero in Vatinium  
ait. Piso, & Gabinius sunt duo funesti, non  
consules, sed latrones atq; euersores Reip.  
quos suis coloribus Cicero multis locis  
depinxit: vt in orat. post redditum, pro do-  
mo, pro Sextio, de prouincijs cos. in Piso-  
nem, & alibi. His consulib. sedentibus, in-  
spectantibus, atq; adeo adiuuantibus M.  
Tullius conseruator patriæ à sceleratissi-  
mo tribunopl. in exsulium ejectus est.

Clo-

Clodius enim, vt Dio lib. 38. scribit, spē  
rans, facile se Ciceronem oppressurum, si  
prius senatum, equites & plebem sibi con-  
ciliasset, quattuor leges, populares illas  
quidem, sed reip. pernicioſas, initio huius  
anni, quod Cicero in Pisonem significat,  
tulit: vnam, vt frumentum populo gratis  
daretur: alteram, ne quis pereos dies, qui  
bus cum populo agi liceret, de cælo serua-  
ret: tertiam de collegijs restituendis, no-  
uisq; instituendis: quartam, ne quem Cen-  
fores in senatu legendo præterirent, ne ūne  
qua ignominia afficerent, nisi qui apud  
eos accusatus, & vtriusque Censoris sen-  
tentia damnatus esset. hæc Asconius in Pi-  
sonianam, Dio lib. 38. & Cicero passim. A-  
lias deinde rogationes idem Clodius vno  
eodemque tempore promulgauit, vnam  
de prouincijs consulū nominatim, al-  
teram de Ciceronis pernicie, vt ait pro  
Sextio. Paetus enim cum Consulibus, Ga-  
binio Syriam, Babylonem, Persas; Piso-  
ni Achāiam, Thessaliam, Græciam, Ma-  
cedoniam, omnemque Bœotiam dedit,  
Cicero de prouincijs, & in alijs orat. Ad  
Ciceronis perniciem lex illa pertinebat,  
qua tulit, Qui ciuem R. indemnatum in-  
teremisset, ei aqua & igni interdiceretur:  
cuius

cuius verbis etsi non nominabatur Cicero, tamen solus petebatur, inquit Paterculus libr. 2. idemque scribit Dio lib. 38. atque siccirco Tullius hoc priuilegium appellat. vide orat. pro domo. Reus igitur Cicero, ut Plutarchus scribit, vestem mutauit, & sordidatus populo supplicauit. tum Clodius illi omnibus vicis occurrebat stipatus hominibus contumeliosis & temerarijs: qui petulanter mutationem vestis, & habitu Ciceronis exagitantes, multisque locis luto & lapidibus in eum coniectis, supplicationes impediebant. Cum Cicerone tamen primum omnis fere ordo equester vestem mutauit: eumque nobilissimi adolescentes numero ad XX millia sordidati, deprecatores eius salutis, comitabantur. Deinde cum senatus frequens conuenisset, ut vestem tanquam in publico luctu mutandam censeret, idque consules veterent, & Clodius cum armis ad curiam versaretur, senatores non pauci ex senatu, vestibus discisis & clamore sublato, se proriperunt. Hactenus Plutarchus. Dio lib. 38. tradit, equites in Capitolium tunc conuenisse, atque ad consules & senatum misisse legatos non solum ex suo ordine, verum etiam Senatores duos, Q. Hortensium, &

C. Curionem, qui pro Cicerone depreca-  
rentur. Vnde Cicero pro Sextio ait, Cum  
incredibilis in Capitolium multitudo ex-  
tota vrbe, cunctaq; Itália conuenisset, ve-  
stem mutandam omnes, meq; omni ratio-  
ne defendendum putarunt. erat tum sena-  
tus in æde Concordiæ, & Gabinium con-  
sulem, Pifone absente, orabat. equites quo-  
que R. & omnes boni veste mutata se pro  
Ciceronis capite ad pedes Gabinij proie-  
cerunt. quorum precibus ab illo repudia-  
tis, vir incredibili fide, magnitudine ani-  
mi, constantia, L. Mummius ad senatum  
de rep. retulit, senatusq; frequens vestem  
pro Ciceronis salute mutandam censuit,  
pro Sextio. Dio hunc Mummius vocat L.  
Ninnium Quadratum, & scribit, cum po-  
pulo auctorem fuisse, vt tanquam in aliqua  
publica calamitate vestem pro salute Cice-  
ronis mutaret Pro me, inquit Cicero post  
reditum ad Quir. senatus, hominumq; præ-  
terea viginti millia vestem mutauerunt.  
Sed consules edixerunt, vt ad suum vesti-  
tum senatores rediret. vide orationes post  
reditum, pro domo, pro Sextio, & in Piso-  
nem. Tum Gabinius L. Aelium Lamiam  
equestris ordinis principē relegauit, quod  
Dio lib. 38. dicit, ἐν τῇ πολιτείᾳ ἔχεισας.  
memi-

meminit Cicero post red. in senatu, pro Sextio, in Pisonem, & ep. 16. lib. II. Famil. Itaq; Cicero non solum à consulibus, verum etiam à Cn. Pompeio proditus & derelictus, maluit vrbe cedere, quām bonorum vitā seruis armatis obijcere, quod ipse in orationibus non semel testatur. Habebat domi suę Mineruæ signum, idq; longo tempore religiosissimè coluerat. Cum autē ex vrbe discessurus esset, hoc signum in Capitolium delatum ibi dedicauit, & subscripsit, MINERVAE CVSTODI VRBIS, Plutarchus & Dio. Hæc est illa Minerua custos vrbis de qua Cicero ep. 25. lib. 12. fam. & lib. 2. de legib. Dio. lib. 45. ἀθλῶν φυλαχίδα nominat. Discedentem M. Tullium omnes boni flentes prosecuti sunt, vt ipse pro domo ait. Cesisse vrbe Ciceronem puto mense Martio extremo. nam, vt ex Plutarchi Cæsare, & primo Commentario de bello Gallico intelligitur, cum Heluetios a. d. V. Kal. Aprilis de finibus suis exire constituisse, Cæsar cognouisset, maturauit ab vrbe proficisci, atque octauo die ad Rhodanum peruenit. neque tamen prius Cæsar ad exercitum abiit, quām Ciceronem per Clodium Italia expulisset,

auctore Plutarcho. Vbi compertum fuit Ciceronem discessisse, Clodius de exsilio eius ad populum tulit, atque edictum proposuit, ut illi aqua & ignis interdiceretur, & ne intra quingenta millia passuum ab Italia tecto reciperetur. hæc Plutarchus in Cicerone. quibus gemina scribit Dio lib. 38. in eo tamen dissentit, quod Ciceroni lege Clodia irrogatum fuisse ait, ne intra stadiūm tria millia septingenta quinquaginta, id est, millia passuum CCCLXIX fere, ab urbe illi esse liceret. Cicero epist. 4. lib. 3. ad Att. in lege hoc correctum fuisse ait, ut sibi ultra quadringenta millia liceret esse. Dio hoc quoque legi adiectum fuisse tradit, ut si Tullius intra spatiū definitum visus fuisset, & ipse, & qui eum receperissent impune interficerentur. hinc Cicero pro domo: Pœna est, qui receperit: quam omnes neglexerunt. Pœnam neglectam fuisse, omnibus reuerentibus M. Tullium, comiterque excipientibus & prosequentibus, Plutarchus quoque scribit. Clodius præterea villas Ciceronis electi inflammauit, & domum in palatio incendit, atque in area templum libertatis extruxit, Plutarchus, Dio, & Cicero pro domo. bona diripiabantur, atque ad Consules defere-

ferebantur. columnæ marmoreæ ex ædibus ad socrum Pisonis portabantur: in fundum autem Gabinij vicini consulis, non modo instrumentum aut ornamenta villa Tusculanæ, sed etiam arbores transferebantur. hæc Cicero pro domo, post red. in senatu, pro Sextio, & in Pisonem. Templum Libertatis, νεῶν ἐλευθερίας, Cicero lib. 2. de legib. templum Licentiæ vocat. Pulsum M. Tullium pedibus iter per Lucaniam Siciliam versus fecisse, Plutarchus scribit. Naryce Locridis fuit VI Idus Aprilis, ibique scripsit epistolam secundam li. 3. ad Att. Inde Cicero Vibonē venit, quod est oppidum Lucaniæ ad fretum, & à Locris conditum prius Hipponium appellatum fuit, Strabo lib. 6. Cæsar. 3. de bello Ci uili. Ibi, vt Plutarchus scribit, Vibius homo Siculus, qui cum alia multa commoda ex Ciceronis amicitia perceperat, tum eo consule præfектus fabrūm fuerat, illum in ædes quidem non recepit, sed fundum se ipsi assignaturum denuntiauit. Sic illa Plutarchi verba, χωρίον δὲ, καταγράψειν ἐπηγγύειο, ego iampridem conuerteram: cum præsertim alibi quoque verbum καταγράψῃ pro attribuere & assignare usurpatum notasse. vt τερπὶ φιλαδελφίας: ἔτεροι δὲ, παλ-

λαχίσι καὶ τόρναις οἰχίας καὶ ἀγροὺς καταγράφοντες, ὑπὲρ οἰκοτέρων καὶ γανίας πρὸς ἀδελφοὺς διαμονομαχοῦσι. Merito igitur Xylander noster à Bochij & Corradi falsis interpretationibus discessit. Cicero se ad Vibonem in fundo Sicæ fuisse, ad Atticum scribit ep. 2. & 4. lib. 3. Siciliam, quam Cicero petebat, eo tempore obtinebat C. Virgilius (*γάιος οὐεργάνιος* est apud Plutarchum) prætor. is Ciceroni scripsit, ne in Siciliam veniret. quare consilio repente mutato, iterum à Vibone Brundisium terra petere contendit, ut ipse pro Plancio narrat. In eo itinere III Idus April. Thurius scripsit epist. 5. lib. 3. ad Att. & XIV. Kal. Maij Tarenti sequentem. eodemque die se Brundisium venisse ep. 7. eiusdem libri scribit. urbem ipsam ingressus non est: sed in hortos M. Lenij Flacci se contulit, pro Plancio. meminit etiam in Sextiana. Apud M. Lenium dies XIII fuit, epist. 4. libr. 14. Famil. Pridie Kal. Maij, cum Brundisio proficiens, Dyrrachium vento secundo transmitteret, atque aduersus exalto reflasset, reiectus est: deinde iterum in altum prouectus Dyrrachium peruenit. ubi, cum enauis in terram egressurus esset, terræ motum & maris conuulsionem existuisse ferunt.

runt. vnde haruspices coniijciebant, illius exsulium non fore diuturnum, quod hæc mutationis signa essent. Hæc Plutarchus. Dyrrhachio aliquorum dierum viam in Macedoniam, ad Planciumq; perrexit, & cum eo Thessalonicam X Kal. Iunij venit, pro Plancio, & ep. 8. lib. 3. ad Att. Thessalonicæ Cn. Plancius sua liberalitate Ciceronem per menses septem retinuit. quo tempore plures epistolas ad Atticum scripsit, quæ lib. 3. ab octaua usque ad XXII leguntur. Interim Q. Cicero, cum iam Asiam per triennium obtinuisse, de provincia ante Kal. Maij decessit, ep. 9. lib. 3. ad Att. Fratrem aliquanto post suum discessum ex prouincia venisse, ait pro domo, meminit quoque in Sextiana. Itaque M. Cicero Idib. Iunij ad eum misit epist. 3. li. 1. & deinceps sequentem. Tertio No. Octob. Thessalonica ad Terentiam vxorem misit epi. 2. li. 14. Fam. Redeamus nunc ad acta urbana. Cicerone expulso, Clodius legè promulgavit de Ptolemæo rege Cypri, ut bona eius publicarentur, & regnum in prouincię formam redigeretur: idq; negotium M. Catoni mandatum est. quo de Cicerone sepe, Plutarchus in Catone, Appianus lib. 2. Dio lib. 38. Kal. Iunij, ut est in orat.